
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Mušov, „Na pískách“. Fragment lučíkovité spony s pravoúhlou destičkou  
 a knoflíky (obr. 3, str. 146).  
Cover Photography Mušov, “Na pískách”. Fragment of the square-headed bow brooch decorated  
 with knobs (Fig. 3, Pg. 146). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



238

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Doba železná

oHroZim (okr. Prostějov)

„Hrabovec“, parcela č. 367/20. Starší doba železná 
(platěnická kultura). Sídliště. Záchranný výzkum.

Ve dnech 11. až 20. září 2018 probíhal záchranný 
archeologický výzkum vyvolaný akcí „Infrastruktu-
ra pro RD - lokalita Hrabovec, k. ú. Ohrozim, okr. 
Prostějov“. Na ploše budoucí komunikace (ZM ČR 
1:10000, list 24-24-06, 180:184, 181:179, 180:179, 
179:179, 179:178, 181:178, 181:184) bylo prozkoumá-
no a zdokumentováno celkem 18 sídlištních objektů 
souvisejících s již dříve známou osadou pozdní doby 
bronzové a starší doby železné (viz Fojtík 2005, 70–
71, lok. č. 7 v mapě na str. 82; zde úplný přehled 
pramenů a literatury).

Pavel Fojtík

Literatura

Fojtík, P. 2005: Pravěké a raně historické osídlení ka-
tastru obce Ohrozim (okr. Prostějov). Střední Mo-
rava 21, 59–86.

Resumé

Ohrozim (Bez. Prostějov), „Hrabovec“, Parz. 
Nr. 367/20. Hallstattzeit (Platěnicer Phase der Lausit-
zer Urnenfelderkultur). Siedlung. Rettungsgrabung.

oLomouc (k. ú. sLavonín, okr. 
oLomouc)
Arbesova ulice. KLPP (platěnická kultura). Doba 
laténská. Pohřebiště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JSTK (X:Y) – 
1123683.89:548295.68; 1123696.14:548261.68; 
1123772.65: 548292.43; 1123758.90:548324.93.

V dubnu až září 2018 provedli pracovníci Archeo-
logického centra Olomouc záchranný výzkum poly-
kulturní lokality na budoucích stavbách infrastruk-
tury v Olomouci–Slavoníně (p. č. 533/202, 533/208, 
533/218, 533/248). Lokalita leží na mírném svahu ob-
ráceném k východu s nadmořskou výškou 211–212 m. 
Na skryté ploše o velikosti 0,27 ha bylo prozkoumáno 
38 sídlištních objektů datovaných do eneolitu (jorda-
novská kultura) a 232 kostrových a žárových hrobů 
z eneolitu (kultura se šňůrovou keramikou), KLPP 
(slezské a platěnické kultury) a laténu.

Mezi žárovými hroby KLPP byl prozkoumán oje-
dinělý kostrový hrob (H160) ze starší doby laténské 
(LTB2). V obdélné hrobové jámě (1,56 × 0,45 × 0,2 m; 

S-J) byly zachyceny téměř strávené pozůstatky skeletu 
s výbavou sestávající ze dvou bronzových náramků 
s pečetítkovým zakončením, železné spona a dalšího 
prozatím neurčeného železa.

Marek Kalábek, Lukáš Šín

Resumé

Olomouc (Kat. Slavonín, Bez. Olomouc), Arbesova 
Straße. Latènezeit. Grab. Rettungsgrabung.

oLomouc (k. ú. sLavonín, okr. 
oLomouc)
Za Křenkovým. Ulice Františka Řeháka. Doba latén-
ská. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JSTK (X:Y) – 
1123854.87:548190.68; 1123851.62:548152.17; 
1123889.88:548168.18; 1123889.63:548204.43.

V červenci a srpnu 2018 provedli pracovníci Ar-
cheologického centra Olomouc záchranný výzkum na 
stavbě budoucích rodinných domů v Olomouci-Slavo-
níně (p. č. 533/199, 533/200, 533/201). Lokalita leží 
na mírném svahu obráceném k východu s nadmořskou 
výškou 210–212 m. Na skryté ploše o velikosti 0,37 ha 
bylo prozkoumáno 36 sídlištních objektů datovaných 
do eneolitu (lengyelská kultura) a laténu.

Laténské sídlištní objekty se koncentrovaly na se-
verní straně skrývky. Kromě nepravidelných soujámí 
a mělkých objektů byly zkoumány pozůstatky sedmi 
mělce zahloubených obdélných chat orientovaných 
VSV-ZJZ se dvěma kůly v hlavní ose. Ze zásypu tří 
zásobních jam (12, 18, 22) byly vypreparovány čtyři 
skelety žen a jednoho dítěte. Sídliště muže mít časo-
vou spojitost s nálezem kostrového hrobu z lokality 
Slavonín – Arbesova ulice.

Marek Kalábek, Lukáš Šín

Resumé

Olomouc (Kat. Slavonín, Bez. Olomouc), Františka 
Řeháka Straße. Latènezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

osLavany (okr. Brno-venkov)

Sportovní ulice. Starší doba železná. Sídliště. Zá-
chranný výzkum.

Koncem srpna 2018 nalezl starosta města Oslavan 
p. Vít Aldorf při kontrole stavby teplovodu na hromadě 




